№ 

П Р И Г О В О Р

 №

Именем Российской Федерации

28 апреля 2017 года Ирбейский районный суд Красноярского края в с. Ирбейском в составе: председательствующего судьи - Петровой С.Д., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ирбейского района – Казанцова Д.А.,

подсудимого - ФИО1 ФИО16,

защитника, адвоката – Партовской С.А., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре – Чуриновой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ограниченно военнообязанного, со 

<

данные изъяты> образованием, женатого, имеющего 

<

данные изъяты> детей, осужденного ДД.ММ.ГГГГ по ст. 264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься определенной деятельностью на 3 года, ДД.ММ.ГГГГ основное наказание отбыто, дополнительное наказание не отбыто (начало срока с ДД.ММ.ГГГГ), проживающего по 

<

адрес>, обвиняемого по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, под стражей содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 дважды совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время, более точные дата и время не установлены, подсудимый ФИО1, будучи у себя в 

<

адрес> в 

<

адрес>, решил сходить за огород своей усадьбы, нарвать для хранения и личного употребления наркотическое вещество - 

<

данные изъяты>. Реализуя задуманное, подсудимый ФИО1 в указанное время пришел на участок местности, расположенный за усадьбой своей квартиры, граничащий с территорией 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> и территорией газового участка в 

<

адрес>, где умышленно незаконно собрал верхушечные части растения дикорастущей 

<

данные изъяты>, которые сложил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, принес в свою квартиру, разложил в полимерные пакеты, один из которых положил в шкаф, находящийся в коридоре своей квартиры, а три других пакета с 

<

данные изъяты> положил в летней кухне, расположенной в усадьбе своей квартиры, где умышленно хранил в целях личного последующего употребления. ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в его жилище и надворных постройках, всю хранящуюся коноплю изъяли сотрудники полиции. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в шкафу в квартире подсудимого вещество растительного происхождения – является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма, вещество растительного происхождения, изъятое в летней кухне в трех пакетах является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) с признаками экстракции постоянной массой 

<

данные изъяты> граммов, 

<

данные изъяты> граммов, 

<

данные изъяты> грамма. Общая постоянная масса всего наркотического вещества 

<

данные изъяты>), изъятого у ФИО1 составила 

<

данные изъяты> грамма, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства» Список № 1). В соответствии со Списком наркотических средств Постоянного комитета по контролю наркотиков, «марихуана – приготовленная смесь высушенных или не высушенных верхушек с листьями и остатками стебля любых сортов конопли без центрального стебля». В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов до 13 часов, более точные дата и время не установлены, находясь на 

<

адрес>, подсудимый ФИО1 решил сходить за огород своей усадьбы, где нарвать для хранения и личного употребления наркотическое вещество 

<

данные изъяты>. Реализуя задуманное подсудимый ФИО1 в указанное время пришел на участок местности, расположенный за усадьбой своей квартиры, граничащий с территорией 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> и территорией газового участка в 

<

адрес>, где умышленно незаконно собрал верхушечные части растения конопли, которые принес в летнюю кухню своей усадьбы, где часть сложил в полимерную банку, часть в полиэтиленовый пакет, а часть разложил 

россыпью в углу на полу, где умышленно хранил в целях личного последующего употребления. ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в его жилище и надворных постройках, всю хранящуюся коноплю изъяли сотрудники полиции. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в полимерной банке в летней кухне подсудимого вещество растительного происхождения – является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма, вещество растительного происхождения, изъятое в летней кухне в полимерном пакете является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма, вещество растительного происхождения, изъятое в летней кухне с пола является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма. Общая постоянная масса всего наркотического вещества каннабиса (марихуаны), изъятого у ФИО1 составила 

<

данные изъяты> грамма, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства» Список № 1). В соответствии со Списком наркотических средств Постоянного комитета по контролю наркотиков, «марихуана – приготовленная смесь высушенных или не высушенных верхушек с листьями и остатками стебля любых сортов конопли без центрального стебля». В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по каждому из преступлений признал в полном объеме. Суду показал, что ранее он употреблял наркотические вещества - 

<

данные изъяты>, путем курения. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ года в обеденное время, точнее он не помнит, он взял у себя в квартире полиэтиленовый пакет, прошел за усадьбу своей квартиры, где на пустыре, между территориями 

<

данные изъяты>» и газового участка, нарвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, полный пакет, который принес в квартиру, разложил по пакетам для личного употребления. Один пакет оставил в квартире, в коридоре, в шкафу, а остальные отнес в летнюю кухню, положил на пол и в выдвижной ящик электрической печи. Осенью часть конопли он скурил. Остальная часть конопли осталась, и он про нее забыл. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления суда в его квартире произвели обыск. Сотрудники полиции до начала обыска предлагали ему выдать наркотические вещества, но он отказался. При обыске все пакеты с коноплей были обнаружены, изъяты и упакованы в присутствии его и понятых. Спустя месяц после указанных событий, он проходил по пустырю, расположенному за территорией своей квартиры, и вновь для личного употребления нарвал верхушечные части 

<

данные изъяты>, которые перенес в летнюю кухню своей усадьбы, там для хранения разложил коноплю в банку полимерную, в пакет полимерный, а часть сложил в левом углу летней кухни на полу. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции вновь прибыли к нему с разрешением суда на проведение обыска. Ему предлагали добровольно выдать наркотические вещества, но он отказался. Тогда сотрудники полиции провели обыск и изъяли 

<

данные изъяты>. Утверждает, что приобрел и хранил марихуану только для личного употребления. В настоящее время раскаивается, прекратил употребление 

<

данные изъяты>.

Исследовав в судебном заседании собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях установленной. Вина его подтверждается показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей, протоколами обысков, протоколами проверки показаний на месте, заключениями судебных химических экспертиз и другими доказательствами.

Совершение подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в отношении наркотического вещества постоянной массой 698 граммов, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей ФИО8, ФИО5 (л.д. №), которые в судебном заседании дали аналогичные друг другу показания и показали, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при производстве обыска в квартире ФИО1. ФИО1 сотрудники полиции предложили выдать запрещенные предметы и наркотические вещества. ФИО1 пояснил, что ничего подобного у него нет. При обыске в шкафу, расположенном в коридоре квартиры, был обнаружен пакет полиэтиленовый, наполненный веществом растительного происхождения, который упаковали. Затем в летней кухне, в этой же усадьбе, обнаружили и изъяли с пола, из выдвижного ящика электрической печи несколько полиэтиленовых пакетов с веществом растительного происхождения, которые так же упаковали.

- показаниями свидетелей ФИО10, ФИО9, которые дали в судебном заседании 

показания, аналогичные показаниям друг друга, а так же аналогичные показаниям свидетелей ФИО8 и ФИО13, уточнив, что действия по отысканию в процессе обыска наркотических веществ, производили они.

- показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12, данными в ходе следствия (л.д.№, соответственно), оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, которые дали аналогичные друг другу показания и показали, что они являлись понятыми при проверке показаний на месте подсудимого ФИО1. ФИО1 сам показал и рассказал, как в осенний период времени ДД.ММ.ГГГГ года он нарвал за огородом своей квартиры дикорастущую коноплю, которую принес к себе в квартиру, разложил по пакетам. Один пакет с коноплей оставил в квартире в шкафу, остальные положил в летнюю кухню у себя в усадьбе для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска 

<

данные изъяты> эту изъяли.

- копией протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №), в ходе которого ФИО1 отказался добровольно выдать сотрудникам полиции наркотические вещества, после чего в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в шкафу коридора был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, а так же на летней кухне по указанному адресу обнаружено и изъято три пакета с веществом растительного происхождения, в том числе из выдвижном ящике электрической печи.

- заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №), согласно которого изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ растительное вещество является наркотическим веществом 

<

данные изъяты>) общей постоянной массой 

<

данные изъяты> граммов, в том числе изъятое в шкафу в квартире подсудимого вещество растительного происхождения – является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма, вещество растительного происхождения, изъятое в летней кухне в трех пакетах является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) с признаками экстракции постоянной массой 

<

данные изъяты> граммов, 

<

данные изъяты> граммов, 

<

данные изъяты> грамма, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства» Список № 1). В соответствии со Списком наркотических средств Постоянного комитета по контролю наркотиков, «марихуана – приготовленная смесь высушенных или не высушенных верхушек с листьями и остатками стебля любых сортов конопли без центрального стебля». В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д.№ в ходе которой в присутствии понятых, защитника подсудимый ФИО1 рассказал и показал, как в осенний период времени ДД.ММ.ГГГГ года за огородом своей квартиры он нарвал в полиэтиленовый пакет листья и верхушечные части 

<

данные изъяты>, принес к себе в квартиру, разложил в несколько пакетов. Один пакет с коноплей оставил в квартире в шкафу, остальные положил в летнюю кухню у себя в усадьбе для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска данную коноплю изъяли.

Совершение подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в отношении наркотического вещества постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей ФИО12, ФИО6 (№, соответственно), данными в ходе следствия, оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон; которые дали аналогичные друг другу показания и показали, что они являлись понятыми при производстве обыска в жилище ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 сотрудники полиции предложили выдать запрещенные предметы и наркотические вещества. ФИО1 пояснил, что у него нет таких предметов. При обыске в летней кухне усадьбы обнаружили и изъяли полимерную банку, наполненную веществом растительного происхождения, полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, а так же на полу в углу россыпью лежало такое же вещество, которое собрали в полимерный пакет. Все изъятое вещество каждое по отдельности упаковали в пакеты и подписали. Кроме того свидетель ФИО12 показал, что он присутствовал в качестве понятого при проверке показаний на месте подсудимого ФИО1. ФИО1 сам показал и рассказал, как в конце ДД.ММ.ГГГГ года он нарвал за огородом своей квартиры дикорастущую коноплю, которую принес к себе в летнюю кухню, разложил в пакет, в полимерную банку и россыпью 

положил на пол, где хранил для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска указанную коноплю изъяли. 

- показаниями свидетеля ФИО11 (л.д.№), данными в ходе следствия, оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в которых он показал, что присутствовал в качестве понятого при проверке показаний на месте подсудимого ФИО1. ФИО1 добровольно в присутствии защитника показал и рассказал, как в конце ДД.ММ.ГГГГ года он нарвал за огородом своей квартиры дикорастущую коноплю, которую принес к себе в летнюю кухню, разложил в пакет, в полимерную банку и россыпью положил на пол, где хранил для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска указанную коноплю изъяли. 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (№), в ходе которого ФИО1 отказался добровольно выдать сотрудникам полиции наркотические вещества, после чего в летней кухне ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, находящееся в полимерной банке, полимерном пакете и россыпью лежащее на полу в углу. Все вещество по отдельности упаковано.

- заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №), согласно которого изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ растительное вещество является наркотическим веществом каннабисом ( марихуаной) общей постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма, в том числе изъятое в полимерной банке в летней кухне подсудимого вещество растительного происхождения – является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма, вещество растительного происхождения, изъятое в летней кухне в полимерном пакете является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма, вещество растительного происхождения, изъятое в летней кухне с пола является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства» Список № 1). В соответствии со Списком наркотических средств Постоянного комитета по контролю наркотиков, «марихуана – приготовленная смесь высушенных или не высушенных верхушек с листьями и остатками стебля любых сортов конопли без центрального стебля». В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№), в ходе которой в присутствии понятых, защитника подсудимый ФИО1 рассказал и показал, что конце ДД.ММ.ГГГГ года он нарвал за огородом своей 

<

адрес> в 

<

адрес>, листья и верхушечные части 

<

данные изъяты>, которые принес в свою усадьбу, в летнюю кухню, разложил в пакет, в полимерную банку и россыпью положил на пол, где хранил для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска указанную коноплю изъяли. 

Материалы уголовного дела и заключение амбулаторной судебной психиатрической экспертизы (л.д. № свидетельствуют о том, что, несмотря на наличие у подсудимого ФИО1 признаков 

<

данные изъяты>, осложненного 

<

данные изъяты>, преступление подсудимый ФИО1 совершил во вменяемом состоянии.

Проанализировав и оценив доказательства по делу в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере весом 698 граммов, 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере весом 162,4 грамма.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает количество, характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенных преступлений, характеристику его личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО1 было совершено два преступления, отнесенных законом к категории тяжких. По месту жительства и в быту подсудимый в целом характеризуется посредственно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, согласно п. «и» и п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у подсудимого ФИО1 четверых малолетних детей, а также суд учитывает раскаяние подсудимого в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, его имущественное и семейное положение, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание наличие у подсудимого четверых малолетних детей на иждивении, отсутствие работы у его супруги, при наличии работы у подсудимого, суд приходит к выводу, что подсудимый является единственным кормильцем в семье, его изоляция пагубно может сказаться на всех членах семьи. Суд с учетом личности подсудимого, его отношения к содеянному полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно. 

Обсудив возможность изменения подсудимому ФИО1 категории преступления на менее тяжкую, суд не находит к тому оснований, как и к применению ст. 64 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде лишение права заниматься определенной деятельностью на 3 года по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, исполнять самостоятельно.

Согласно заключения судебной психиатрической амбулаторной экспертизы ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

Статьей 72.1 УК РФ, установлено, что при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию (ч. 1). Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию осуществляется уголовно-исполнительной инспекцией (ч. 2).

Учитывая выводы судебной психиатрической экспертизы о необходимости подсудимому ФИО1 пройти лечение и медико-социальную реабилитацию по поводу наркомании, суд находит необходимым обязать подсудимого пройти указанное лечение и реабилитацию. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 ФИО19 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание за каждое преступление в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 ФИО20 наказание в виде лишения свободы, сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 3 (три) года.

Меру пресечения подписку о невыезде осужденному ФИО1 ФИО21 отменить.

Обязать ФИО1 ФИО22 не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, куда ежемесячно являться на регистрацию, пройти лечение и медико-социальную реабилитацию по поводу наркомании.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ирбейский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть отражено в его апелляционной жалобе.

Председательствующий С.Д. Петрова